
Ano XLIX – Nº 313 – Outubro / 2014

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 004
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 006
DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 022

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento  utilizado  para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010,  com a transformação em Instituto 
Federal,  os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marco Antonio de Oliveira

REITOR   

Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL 

José Façanha Gadelha

DIRETORA DE ENSINO
Germana Conrado de Souza

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
João Narclécio Fernandes de Oliveira

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página5



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 053/GDG, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E,

Designar os servidores abaixo discriminados para compor a Comissão 

Permanente  de  Pessoal  Docente  –  CPPD  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 

Tecnologia de Ceará – IFCE Campus Limoeiro do Norte.

NOME MATRÍCULA SIAPE

César Augusto Sadalla Pinto – Titular 1842889
Raimundo Ivan Remígio Silva – Titular 1667858
José Gesival da Macena – Titular 1668417
Neide Maria da Costa Moura – Suplente 1506190
Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves – Suplente 1811883
Luciana de Sousa Santos – Suplente 1841622

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 

, 
em 01 de outubro de 2014.

Germana Conrado de Souza

Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página6



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 054/GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E,

Designar os servidores abaixo discriminados para compor as mesas receptoras de 

voto para consulta de Diretor Geral do IFCE – Campus Limoeiro do Norte 2014-2017, Edital nº 

001/2014;

1a Mesa - Docentes

Rejane Maria Maia Moisés Presidente
Carlos Robério de Oliviera Barroso Suplente
Bárbara de Cerqueira Fiorio Vice-presidente
Marcos Tadeu Barbosa Moreira Suplente
Francisco de Oliveira Viana Neto Secretário
Wana Paula de Paiva Suplente

2a Mesa – Técnicos-Administrativos

Hosineide de Oliveira Rolim Presidente
Francisco Evandro de Melo Suplente
Jarbas Rodrigues Chaves Vice-presidente
Francisco Jorge Nogueira de Moura Suplente
Patrícia Ranyelle Ribeiro de Sousa Secretário

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página7



3a Mesa – Discentes 1

Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves Presidente
Germana Conrado de Souza Suplente
Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira Vice-presidente
Esiana de Almeida Rodrigues Suplente
Kelly Maria de Lima Freitas Secretário

4a Mesa – Discentes 2

José William Alves da Silva Presidente
Roberto Nunes Maia Suplente
Andréa Lídia de Sousa Lemos Vice-presidente
Raimundo Alberto Pereira Lobo Suplente
Alexandre Rodrigues Guimarães Silva Secretário

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , 

em 07 de outubro de 2014.

Germana Conrado de Souza

Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página8



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 55/GDG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E,

Art. 1º - Dispensar o servidor THIAGO AVELINO DA SILVA, matrícula SIAPE 1676103, da 

função de Coordenador de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil – Código FG-02, para a qual 

fora designado mediante a Portaria nº 356, publicada no DOU nº 99, de 26 de maio de 2010;

Art.  2º -  Designar  o  servidor  FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR,  matrícula 

SIAPE 1517016, para ocupar a mencionada função.

.PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 

, 
em 10 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretora Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 056/GDG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E,

Art.1º - Interromper, no período de 20/10/2014 a 27/10/2014, por necessidade de serviço, 

conforme art. 80, da Lei 8.112/90, as férias do servidor JOÃO NARCLÉCIO FERNANDES DE OLIVEIRA, 

Administrador,  matrícula  SIAPE  nº  1939027,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  desta  Instituição 

Federal de Ensino / Campus de Limoeiro do Norte.

Art.2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 10/11/2014 a 17/11/2014.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO 

NORTE,
em 13 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página10



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 057/GDG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Designar a servidora LEONARA ROCHA DOS SANTOS CASTRO – Matrícula SIAPE nº 

2064704, para exercer a função de Coordenadora Técnico-Pedagógica, código FG-02.

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 

, 
em 16 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página11



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 058/GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E,

Para atender o que dispõe a Portaria INEP nº 179, de 28 de abril  de 2014, em que os 

procedimentos complementares adotados para a certificação, com base nos resultados de desempenho 

no ENEM, deverão ser tornados públicos pelas Instituições Certificadoras, a fim de garantir a validade do 

certificado de conclusão do Ensino Médio em todo território nacional, conforme disposto no § 3º do Art.  

7º da Resolução CNE/CEB nº 3, de 15 de junho de 2010, e conforme Portaria 844/GR de 12/08/2014,  

publicada do B.S. nº 311 de 19/08/2014, vem publicar o nome e o número de CPF do candidato abaixo  

discriminado certificado pelo Campus a conclusão do Ensino Médio, preenchidos os requisitos mínimos 

indicados pelo Ministério da Educação e pelo INEP no ENEM de 2013:

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF

JOSÉ GABRIEL ANDRADE DE MORAES 449.374.235-68

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 

, 
em 20 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página12



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E,

Designar os servidores abaixo discriminados para compor a Comissão 

Permanente Local de Flexibilização da Jornada de Trabalho – CPLJT do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Ceará – IFCE Campus Limoeiro do Norte.

NOME MATRÍCULA SIAPE

João Narclécio Fernandes de Oliveira 1939027
Juliana Karina de Lima Santos 1678494
Francisco Valmir Dias Soares Junior 1517016

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 

, 
em 20 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página13



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E,

Art.1º - Excluir, do Quadro do Colegiado de Tecnologia em Alimentos, constante 
na Portaria nº 005/GDG, de 05/04/2011, os servidores e alunos abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Antônia Lucivânia de Souza Monte 1668099 Presidente
Marlene Nunes Damaceno 1667356 Coordenadora do Curso
Maria Beatriz Claudino Brandão 1677130 Pedagoga
Renata Chastinet Braga 1331701 Docente Área Básica (titular)
Séfura Maria Assis Moura 1754861 Docente Área Básica (suplente)
Germana Conrado de Souza 1811968 Docente Área Específica (titular)
Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Docente Área Específica (suplente)
Lorena Galdino da Franca - Discente (titular)
Elaine de Oliveira Ferreira - Discente (suplente)

Art.2º  -  Designar,  para  recompor  o  Quadro  do  Colegiado  de  Tecnologia  em 
Alimentos,  constante  da  Portaria  acima  mencionada,  os  servidores  e  alunos  a  seguir 
discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Germana Conrado de Souza 1811968 Presidente
Hyngrid Rannielle de Oliveira Gonsalves 1811883 Coordenadora do Curso
Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga
Renata Chastinet Braga 1331701 Docente Área Básica (titular)
Séfura Maria Assis Moura 1754861 Docente Área Básica (suplente)
Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Docente Área Específica (Titular)
Ariosvana Fernandes Lima 1641804 Docente Área Específica (Suplente)
Maria Maressa Vieira e Silva - Discente (titular)
Nathane de Oliveira da Silva - Discente (suplente)

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  CAMPUS  LIMOEIRO DO 
NORTE , em 20 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 
GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  CAMPUS  LIMOEIRO  DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, 
  
R  E  S  O  L  V  E,

Art.1º  -  Excluir,  do  Quadro  do  Colegiado  do  Curso  de  Bacharelado  em 
Agronomia, constante na Portaria nº 013/GDG, de 15/06/2012, os servidores e alunos abaixo 
discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Antônia Lucivânia de Sousa Monte 1668099 Presidente
Evando Luis Coelho 1668354 Coordenador do Curso
Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga
Maria Gizeuda de Freitas Souza 1674736 Docente Área Básica (titular)
Raimundo Maciel de Sousa 1667323 Docente Área Básica (suplente)
Arilene Franklin Chaves 1667928 Docente Área Específica (titular)
Luis Clênio Jário Moreira 1668378 Docente Área Específica (suplente)
Antonia Thalyta Lopes Silveira - Discente (titular)
Maria Vanessa da Costa de Deus - Discente (suplente)

 Art.2º  -  Designar,  para recompor o Quadro do Colegiado do Curso de 
Bacharelado em Agronomia, constante da Portaria acima mencionada, os servidores e alunos a 
seguir discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Germana Conrado de Souza 1811968 Presidente
Raimundo Ivan Remígio da Silva 1667858 Coordenador do Curso
Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga
José Valmir Farias Maia Júnior 2124506 Docente Área Básica (titular)
Elayne Cardoso de Vasconcelos 1674295 Docente Área Básica (suplente)
Luis Clênio Jário Moreira 1668378 Docente Área Específica (titular)
Pahlevi Augusto de Souza 1667350 Docente Área Específica (suplente)
Kássio Ewerton Santos Sombra - Discente (titular)
Débora Bruna Alves Almeida - Discente (suplente)

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , em 

20 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 
GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições,

  

R  E  S  O  L  V  E,

Art.1º - Excluir, do quadro do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 
de Tecnologia em Alimentos, constante na Portaria nº 027/GDG, de 10/12/2010, os servidores 
abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Marlene Nunes Damaceno 166735
6 Coordenadora

Antônio Belfort Dantas Cavalcante 167445
5 Membro efetivo

Antônia Lucivânia de Sousa Monte 166809
9 Membro efetivo

Ariosvana Fernandes Lima 164180
4 Membro efetivo

Germana Conrado de Sousa 1811968 Membro efetivo

Pahlevi Augusto de Souza 166735
0 Membro efetivo

 

Art.2º - Designar, para recompor o quadro do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Tecnologia em Alimentos,  constante da Portaria acima mencionada, os 
servidores a seguir discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Hyngrid Rannielle de Oliveira 
Gonsalves 1811883 Coordenadora

Antônio Belfort Dantas Cavalcante 167445
5 Membro efetivo

Marlene Nunes Damaceno 166735
6 Membro efetivo

Ariosvana Fernandes Lima 164180
4 Membro efetivo

Germana Conrado de Sousa 1811968 Membro efetivo

Pahlevi Augusto de Souza 166735
0 Membro efetivo

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE , em 

20 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 063/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E
Art.1º - Excluir, do quadro da Comissão para desenvolvimento das atividades do 

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do IFCE Campus 
de Limoeiro do Norte, constante na Portaria nº 037/GDG, de 22/07/2014, os servidores abaixo 
discriminados:

NOME MATRÍCULA
SIAPE CARGO

Ana Caroline Cabral Cristino 1953737 Coordenadora
Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira 2106060 Membro

Kelma de Freitas Felipe Ribeiro 2107287 Membro

Marilene Assis Mendes 1812005 Membro

Neide Maria Machado de França 1677672 Membro

Renata Eusebio dos Santos 1954596 Membro

Art.2º - Designar, para compor a Comissão para desenvolvimento das atividades do 
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do IFCE Campus 
de  Limoeiro  do  Norte,  constante  na  Portaria  acima  mencionada,  os  servidores  a  seguir 
discriminados:

NOME MATRÍCULA
SIAPE CARGO

Carla Lidiany Bezerra Silva Oliveira 2106060 Membro

Kelma de Freitas Felipe Ribeiro 2107287 Membro

Marilene Assis Mendes 1812005 Membro

Neide Maria Machado de França 1677672 Membro

Renata Eusebio dos Santos 1954596 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO 
NORTE,

em 23 de outubro de 2014.

Germana Conrado de Souza

Diretora Geral em ExercícioIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página17



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 064/GDG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E,

Art.1º  -  Excluir,  do  quadro  do  Colegiado  do  Curso  de  Tecnologia  em 
Mecatrônica  Industrial,  constante  na  Portaria  nº  007/GDG,  de  05/04/2011,  os 
servidores e alunos abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Antônia Lucivânia de Souza Monte 166809
9 Presidente

José Gesival da Macena 166841
7 Coordenadora do Curso

Maria Beatriz Claudino Brandão 167713
0 Pedagoga

Roberto Nunes Maia 166731
3 Docente Área Básica (titular)

Sitônio Gomes de Magalhães 167403
9 Docente Área Básica (suplente)

Venício Soares de Oliveira 165938
8 Docente Área Específica (titular)

Eduardo César Pereira Norões 166793
5 Docente Área Específica (suplente)

Emilson Richardson Rocha Melo - Discente (titular)
Lais Tamires Oliveira Morais - Discente (suplente)

Art.2º  -  Designar,  para  recompor  o  Quadro  do  Colegiado  do  Curso  de 
Tecnologia em Mecatrônica Industrial,  constante na Portaria acima mencionada,  os 
servidores e alunos a seguir discriminados:

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página18



NOME SIAPE FUNÇÃO
Germana Conrado de Souza 1811968 Presidente

José Gesival da Macena 166841
7 Coordenadora do Curso

Neide Maria Machado de França 167767
2 Pedagoga

Roberto Nunes Maia 166731
3 Docente Área Básica (titular)

Sitônio Gomes de Magalhães 167403
9 Docente Área Básica (suplente)

Berto Luiz Freitas Peixoto 181293
8 Docente Área Específica (titular)

Eduardo César Pereira Norões 166793
5 Docente Área Específica (suplente)

Ananias Jonatham Barros da Silva - Discente (titular)
Francisco Wellington da Silva - Discente (suplente)

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-
SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  CAMPUS  LIMOEIRO DO 
NORTE , em 30 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página19



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E,

Art.1º -  Excluir, do quadro do Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição, 
constante  na  Portaria  nº  033/GDG,  de  25/07/2013,  os  servidores  e  alunos  abaixo 
discriminados:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Antônia Lucivânia de Souza Monte 1668099 Presidente
Jânia Maria Augusta da Silva 1674256 Coordenador do Curso
Maria Beatriz Claudino Brandão 1677130 Pedagoga
Germana Conrado de Souza 1811968 Docente da Área Básica (titular)
Thiago Gadelha de Almeida 1841701 Docente da Área Básica (suplente)
Paulo Marconi Linhares Mendonça 1811859 Docente da Área Específica (titular)
Juliana Zani de Almeida 1837237 Docente da Área Específica (suplente)
Celso Lourenço de Arruda Neto - Discente (titular)
Francisco Adriano da Silva Júnior - Discente (suplente)

Art.2º - Designar, para compor o quadro do Colegiado do Curso de Bacharelado em 
Nutrição,  constante  na  Portaria  acima  mencionada,  os  servidores  e  alunos  a  seguir 
discriminados:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Germana Conrado de Souza 1811968 Presidente
Paulo Marconi Linhares Mendonça 1811859 Coordenador do Curso
Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga
Bruna Yhang da Costa Silva 1958296 Docente da Área Básica (titular)
Thiago Gadelha de Almeida 1841701 Docente da Área Básica (suplente)
Juliana Zani de Almeida 1837237 Docente da Área Específica (titular)
Daniel Cordeiro Gurgel 2119067 Docente da Área Específica (suplente)
Adriana de Freitas Morais - Discente (titular)
Ana Carmem Oliveira Lima - Discente (suplente)

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO 
NORTE, 

em 30 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página20



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 066/GDG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E,
Art.1º - Excluir, do quadro do Colegiado do Curso de Tecnologia em Saneamento 

Ambiental, constante na Portaria nº 003/GDG, de 30/05/2011, os servidores e alunos abaixo 
discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Antônia Lucivânia de Souza Monte 1668099 Presidente
Heraldo Antunes Silva Filho 1674388 Coordenador do Curso
Maria Beatriz Claudino Brandão 1677130 Pedagoga
Diego Gadelha de Almeida 1674436 Docente Área Básica (titular)
Neide Maria da Costa Moura 1506190 Docente Área Básica (suplente)
Elivânia Vasconcelos Moraes dos 
Santos 1667945 Docente Área Específica (titular)

Marcos Conrado de Lima 1669758 Docente Área Específica 
(suplente)

Luana Galdino da Franca - Discente (titular)
Danikelly Silva Damasceno - Discente (suplente)

Art.2º - Designar, para compor o quadro do Colegiado do Curso de Bacharelado em 
Nutrição,  constante  na  Portaria  acima  mencionada,  os  servidores  e  alunos  a  seguir 
discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Germana Conrado de Souza 1811968 Presidente
Neide Maria da Costa Moura 1506190 Coordenador do Curso
Neide Maria Machado de França 1677672 Pedagoga
Paulo de Freitas Lima 1976003 Docente Área Básica (titular)
Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Docente Área Básica (suplente)
Marcos Conrado de Lima 1669758 Docente Área Específica (titular)
Elivânia Vasconcelos Moraes dos 
Santos 1667945 Docente Área Específica 

(suplente)
Hugo Hosternes Mateus Santos - Discente (titular)
Patrícia de Lima Santiago - Discente (suplente)

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS LIMOEIRO DO 
NORTE, 

em 30 de outubro de 2014.

José Façanha Gadelha

Diretor Geral
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página21



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

9/2014

03/11/2014Data de geração:Campus Limoeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Limoeiro do Norte

PCDP 003631/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JORGE NOGUEIRA DE MOURA

022.227.113-20 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (11/10/2014) Fortaleza (11/10/2014)

Fortaleza (11/10/2014) Foz do Iguaçu (16/10/2014)

Foz do Iguaçu (16/10/2014) Fortaleza (16/10/2014)

Fortaleza (16/10/2014) Limoeiro do Norte (16/10/2014)

Descrição Motivo: Participação no XII Congresso Latino Americano de Microbiologia e Higiene de Alimentos  Microal 2014.

1,000.70Valor das Diárias:

PCDP 004570/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO MARCONI LINHARES MENDONCA

322.760.953-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Limoeiro do Norte (08/10/2014) Fortaleza (08/10/2014)

Fortaleza (08/10/2014) São Paulo (12/10/2014)

São Paulo (12/10/2014) Fortaleza (13/10/2014)

Fortaleza (13/10/2014) Limoeiro do Norte (13/10/2014)

Descrição Motivo: Participar do Mega Evento de Nutrição 2014.

1,195.40Valor das Diárias:

PCDP 004866/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EMMANUEL JORDAN GADELHA MOREIRA

027.737.683-10 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (27/09/2014) Fortaleza (27/09/2014)

Fortaleza (27/09/2014) Limoeiro do Norte (27/09/2014)

Descrição Motivo: Receber provas do processo seletivo unificado 2014.2.

106.20Valor das Diárias:

PCDP 004867/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA

031.612.103-79 ADMINISTRADOR

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (06/10/2014) Fortaleza (06/10/2014)

Fortaleza (06/10/2014) Limoeiro do Norte (06/10/2014)

Descrição Motivo: Reunião com a Pró-Reitoria de Administração e Planejamento para tratar de assuntos administrativos do Campus Limoeiro
do Norte.

109.95Valor das Diárias:

PCDP 004904/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GIME ENDRIGO GIRAO

505.775.223-53 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Página 1 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página22



Limoeiro do Norte (29/09/2014) Fortaleza (30/09/2014)

Fortaleza (30/09/2014) Limoeiro do Norte (30/09/2014)

Descrição Motivo: Participação no 2º Encontro Estadual para Sistematização do ROD.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 004906/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREIA DE ARAUJO FREITAS BARROSO

636.333.103-04 TECNICO DE LABORATORIO AREA

Nacional - Convocação

Limoeiro do Norte (09/10/2014) Fortaleza (10/10/2014)

Fortaleza (10/10/2014) Limoeiro do Norte (10/10/2014)

Descrição Motivo: Convocação dos chefes de departamento de Gestão de Pessoas e coordenadores de Gestão de Pessoas para participar
de um workshop promovido pela PROGEP para tratar de assuntos inerentes a Gestão de Pessoas, conforme memorando
circular 017 em anexo.

284.70Valor das Diárias:

PCDP 004975/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NEIDE MARIA DA COSTA MOURA

501.772.223-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (08/10/2014) Juazeiro do Norte (10/10/2014)

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Limoeiro do Norte (10/10/2014)

Descrição Motivo: Participar do 9º Simpósio de Saneamento Ambiental, acompanhando alunos de Saneamento e Meio Ambiente.

391.65Valor das Diárias:

PCDP 004979/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PHYLIPPE GOMES DE LIMA SANTOS

023.726.593-16 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (08/10/2014) Juazeiro do Norte (10/10/2014)

Juazeiro do Norte (10/10/2014) Limoeiro do Norte (10/10/2014)

Descrição Motivo: Participar do 9º Simpósio de Saneamento Ambiental, acompanhando alunos de Saneamento e Meio Ambiente.

391.65Valor das Diárias:

Página 2 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 313/OUTUBRO/2014| Página23


